Дело № 2 – 380/2019

Решение

Именем Российской Федерации

г. Калязин 05 ноября 2019 г. 

Калязинский районный суд Тверской области в составе 

председательствующего судьи Чистохиной Е.С.

при секретаре Кузнецовой Р.И.,

с участием истца ФИО1,

представителя истца ФИО1- ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО6 к Администрации Калязинского района Тверской области о признании права собственности на земельный участок в порядке наследования, 

установил:

ФИО1 через своего представителя ФИО5 и ФИО6 обратились в Калязинский районный суд Тверской области с иском к Администрации Калязинского района Тверской области, и просят признать за ними право общей долевой собственности ( по ....... доли за каждым) на земельный участок площадью ....... кв.м. с кадастровым № ___, с имеющимися координатами ......., расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

В обоснование заявленных требований указано, что "__"__ __ г. умер ФИО2. После его смерти открылось наследственное имущество в виде земельного участка, общей площадью ....... кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>. Земельный участок принадлежал на праве собственности ФИО2 на основании Постановления Главы администрации города Калязина №47 "Об обмене земель сельскохозяйственного кооператива "Родина” на земли г.Калязина" от 17.12.1992 года, согласно которому рабочим сельхозкооператива "Родина” предоставлялись в собственность земельные участки согласно списка. В списке на выделение земельных участков жильцов 59-ти квартирного дома с/х кооператива «Родина» по 

<

адрес>, ФИО2 предусмотрен под порядковым № ___ с указанием площади земельного участка в ....... га. ФИО2 работал в с/х кооперативе “Родина” в должности водителя, в настоящее время с/х кооператив “Родина” ликвидирован. После смерти ФИО2 наследственное имущество, которое осталось после его смерти, приняла его супруга - ФИО3. "__"__ __ г. она умерла. У ФИО3 был единственный наследник первой очереди, ее сын - ФИО4, который умер раньше ФИО3. На момент смерти ФИО3 наследование на имущество, оставшееся после смерти осуществляется по праву представления, то есть истцами (внуками). Ими в установленный законом шести месячный срок подано заявление о принятии наследственного имущества, оставшегося после смерти ФИО3. Сведения о земельном участке, как об объекте недвижимости в настоящее время в ЕГРН отсутствуют, поскольку сведения о земельном участке как ранее учтенном, не были включены в ЕГРН. В связи, с чем они, то есть ФИО8, обратились к кадастровому инженеру ФИО7, которым был подготовлен межевой план, определены координаты земельного участка: ........ Общая площадь земельного участка осталась прежней ....... кв.м., как и в момент его предоставления в собственности ФИО2, увеличения либо уменьшения площади не произошло. Оформить свои наследственные права в отношении земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО8 не представляется возможным, в виду того, что отсутствуют надлежащим образом оформленные правоустанавливающие документы, подтверждающие право собственности ФИО2, в связи с чем они вынуждены обратиться в суд. 

Истец ФИО1 и представитель его интересов ФИО5 в судебном заседании исковые требования поддержали в полном объеме, сославшись на обстоятельства и доводы, изложенные в исковом заявлении. 

Истец ФИО6 извещенная надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явилась, просила рассмотреть дело в её отсутствие. 

Ответчик-Администрация Калязинского района Тверской области, извещенная надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства, своего представителя в судебное заседание не направила, просила рассмотреть дело в его отсутствие. Возражений по существу исковых требований не имеет. 

В соответствии с ч. 2 ст. 150 ГПК РФ непредставление ответчиком письменных объяснений и доказательств, в случае его неявки в судебное заседание, не препятствует рассмотрению дела по имеющимся в деле доказательствам.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, - Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тверской области, извещенное надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства, своего представителя в судебное заседание не направило, не просило рассмотреть дело в его отсутствие либо об отложении судебного разбирательства. Возражений по существу иска не представило. 

Поскольку в состязательном процессе его участники сами определяют объем личного участия в защите своих прав, суд, в соответствии со ст. 167 ГПК РФ счёл возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся в судебное заседание участников процесса. 

Выслушав истца, его представителя, допросив свидетелей, исследовав материалы дела, и, оценив собранные доказательства в их совокупности, согласно ст. ст. 56-61 ГПК РФ, суд полагает, что исковые требования ФИО1, ФИО6 обоснованны и подлежат удовлетворению. 

Согласно ч. 1 ст. 3 ГПК РФ заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

В силу ст. 12 ГК РФ одним из способов защиты гражданских прав является признание права судом.

Статьями 12, 56 ГПК РФ предусмотрено, что правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон. Каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. 

В соответствии с п.1 ст. 218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

Из ст. 15 ЗК РФ следует, что собственностью граждан и юридических лиц (частной собственностью) являются земельные участки, приобретенные гражданами и юридическими лицами по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

Согласно пп.2 п.1 ст.8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают: из актов государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей. 

Статьей ст. 59 ЗК РФ предусмотрено, что признание права на земельный участок осуществляется в судебном порядке. Судебное решение, установившее право на землю, является юридическим основанием, при наличии которого органы государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ними обязаны осуществить государственную регистрацию права на землю в порядке, установленном Федеральным законом «О государственной регистрации прав на недвижимости». 

Законом РСФСР «О земельной реформе» была отменена монополия государства на землю и предусмотрено проведение земельной реформы, в ходе которой необходимо было осуществить наделение землёй граждан, предприятий, организаций, учреждении, объединений и товариществ с закреплением их прав на землю в порядке, установленном законодательством РСФСР.

Указом Президента РФ от 27 декабря 1991 года N 323 "О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР" было установлено местной администрации обеспечить выдачу гражданам, ставшими собственниками земли, соответствующих свидетельств на право собственности на землю, которые имеют законную силу до выдачи документов, удостоверяющих это право. 

Судом по материалам дела установлено следующее:

Согласно постановления Главы администрации г. Калязина от 17.12.1992 года № 47 «Об обмене земель сельскохозяйственного кооператива «Родина» на земли г. Калязина» произведен обмен земельного участка с/х кооператива «Родина» площадью 4,5 га расположенный на юг от ЦРБ, на земельный участок г. Калязина по 

<

адрес> площадью 4,5 га, земельный участок площадью 4,5 га ул. 

<

адрес> рабочим с/х кооператива «Родина» для ведения личных подсобных хозяйств в собственность согласно списка.( л.д. 9).

В списке на выделение земельных участков жильцам 59-ти квартирного дома с/х кооператива «Родина» по 

<

адрес> под № ___ указан ФИО2, площадь выделенного земельного участка составляет 0,06 га (л.д. 10-11).

На момент возникновения правоотношений, касающихся предоставления ФИО2 в собственность земельного участка, действовал Земельный кодекс РСФСР. 

В ранее действовавшем Земельном Кодексе РСФСР (ст.7) было закреплено право граждан РСФСР на получение земельных участков в собственность бесплатно для ведения садоводства, огородничества, животноводства. В соответствии со ст.ст. 18, 23,30, 36,66 ЗК РСФСР, а также Указом Президента РФ от 27.12.1991 года № 323 «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР» было предусмотрено, что земельные участки, выделенные для ведения садоводства, огородничества передаются в собственность граждан бесплатно.

Предоставление земельного участка в собственность осуществлялось на основании решения Совета народных депутатов, и местная администрация обязывалась обеспечить выдачу гражданам, ставшим собственниками земли, соответствующих свидетельств на право собственности на землю. Форма свидетельства о праве собственности на землю была утверждена Постановлением Правительства РФ от 19.03.1992 года № 177. 

Как установлено судом, истцами было проведено межевание спорного земельного участка, что подтверждается межевым планом от 15 июля 2019 года (л.д. 21-48 ).

Согласно п. 2 ст. 6 Земельного кодекса Российской Федерации земельный участок, как объект земельных отношений представляет собой часть поверхности земли, границы которой описаны и удостоверены в установленном порядке. 

Статья 11.1 Земельного кодекса Российской Федерации устанавливает, что границы земельного участка как части земной поверхности должны быть определены в соответствии с федеральными законами.

Из заключения кадастрового инженера следует, что ФИО2 на основании Постановления Главы Администрации города Калязина от 17.12.1992г., на праве собственности принадлежал земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью ....... кв.м., категория земель - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования - "для ведения личного подсобного хозяйства". Сведения о данном земельном участке как ранее учтенном, не были включены в ЕГРН (уведомление об отказе во включение сведений о ранее учтенном объекте недвижимости №КУВД - 001/2018-555292/1 от 20.03.2018г.). Кадастровым инженером были выполнены работы по образованию земельного участка из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, расположенного: 

<

адрес>. Система координат МСК 69. При выполнении кадастровых работ были использованы три пункта государственной геодезической сети (по состоянию на 15.07.2019 г.): - 2004 (

<

адрес>), класс геодезической сети - 2 класс, координаты ......., состояние наружного знак пункта - "сохранился", центр знака - "сохранился", марка "сохранился"; - 2005 (

<

адрес>), класс геодезической сети - 3 класс, координаты ......., состояние наружного знак пункта - "утрачен", центр знака - "сохранился", марка "сохранился"; - 2020 (

<

адрес>), класс геодезической сети - 3 класс, координаты ......., состояние наружного знак пункта - "утрачен", центр знака - "сохранился", марка "сохранился". Сведения о пунктах государственной геодезической сети получены по сведениям Управления Росреестра по Тверской области (Письмо №13-11/05068-18 от 31.01.2019г.) ( л.д. 27).

Таким образом, границы спорного земельного участка описаны и удостоверены в установленном порядке, определены в соответствии с федеральными законами, спорный земельный участок соответствует понятию - объект земельных отношений.

Исходя из изложенного, суд приходит к выводу, что ФИО2 при жизни спорный земельный участок был передан администрацией органа местного самоуправления, в чьём ведении находилась земля, и в установленном на момент передачи законном порядке. ФИО2 данный земельный участок принял в собственность, использовал его по назначению. 

То обстоятельство, что право собственности ФИО2 на спорное имущество – земельный участок не было зарегистрировано в установленном законом порядке, правового значения для разрешения данного спора не имеет, поскольку его право на этот земельный участок подтверждено исследованными в судебном заседании письменными доказательствами и никем не оспаривается. 

"__"__ __ г. ФИО2 умер, факт его смерти подтверждается свидетельством о смерти серии II-ОН № ___, повторно выданным на его имя "__"__ __ г. Отделом записи актов гражданского состоянии Администрации Калязинского района Тверской области (л.д. 8). 

В пункте 12 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" разъяснено, что наследственные отношения регулируются правовыми нормами, действующими на день открытия наследства. 

Поскольку наследодатель ФИО2 скончался "__"__ __ г., т.е. до введение в действие с 1 марта 2002 года части 3 «Наследственное право» ГК РФ, в соответствии с общими положениями о действии закона во времени, в т.ч. предусмотренными статей 4 части первой ГК РФ, статьёй 5 Федерального закона от 26.11.2001года №147-ФЗ «О введение в действие части третьей ГК РФ», неизменёнными специальными нормами наследственного права, к наследственным правоотношениям по настоящему делу применяется закон, действовавший на момент открытия наследства ФИО2, т.е. ГК РСФСР. В соответствии со ст. 528 ГК РСФСР временем открытия наследства признается день смерти наследодателя, а при объявлении его умершим - день, указанный в части третьей статьи настоящего Кодекса.

Из ст. 529 ГК РСФСР следует, что местом открытия наследства признается последнее постоянное место жительства наследодателя (статья 17), а если оно неизвестно - место нахождения имущества или его основной части.

Согласно ст. 527 ГК РСФСР наследование осуществляется по закону и по завещанию. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием. Если нет наследников ни по закону, ни по завещанию, либо ни один из наследников не принял наследства, либо все наследники лишены завещателем наследства, имущество умершего по праву наследования переходит к государству. 

На основании ст. 532 ГК РСФСР при наследовании по закону наследниками в равных долях являются: в первую очередь - дети (в том числе усыновленные), супруг и родители (усыновители) умершего, а также ребенок умершего, родившийся после его смерти; во вторую очередь - братья и сестры умершего, его дед и бабка как со стороны отца, так и со стороны матери.

Наследники второй очереди призываются к наследованию по закону лишь при отсутствии наследников первой очереди или при неприятии ими наследства, а также в случае, когда все наследники первой очереди лишены завещателем права наследования. 

В силу ст. 546 ГК РСФСР, действовавшей как в день открытия наследства, так и в последующие шесть месяцев, признается, что для приобретения наследства наследник должен его принять. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками. Признается, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или когда он подал нотариальному органу по месту открытия наследства заявление о принятии наследства. Указанные в настоящей статье действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства. Лица, для которых право наследования возникает лишь в случае непринятия наследства другими наследниками, могут заявить о своем согласии принять наследство в течение оставшейся части срока для принятия наследства, а если эта часть менее трех месяцев, то она удлиняется до трех месяцев. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со времени открытия наследства.

В пункте 12 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23 апреля 1991 г. N 2 (с последующими изменениями), действовавшего в период открытия и принятия наследства наследодателя ФИО2, разъяснено, что «под фактическим вступлением во владение наследственным имуществом, подтверждающим принятие наследства (ст.546 ГК РСФСР), следует иметь в виду любые действия наследника по управлению, распоряжению и пользованию этим имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии или уплату налогов, страховых взносов, других платежей, взимания квартплаты с жильцов, проживающих в наследственном доме по договору жилищного найма, производство за счёт наследственного имущества расходов, предусмотренных ст. 549 ГК РСФСР, или погашение долгов наследодателя и т.п.».

При жизни ФИО2 завещание на принадлежащее ему имущество не составил, отсюда его имущество наследуется по закону. 

Наследником первой очереди по закону являлась его жена ФИО3 

Факт супружеских отношений ФИО3 с наследодателем ФИО2 подтверждается справкой о заключении брака № 65, выданной Отделом ЗАГС администрации муниципального района «Прохоровский район» Белгородской области 17.03.2019 года ( л.д. 13). 

Справкой нотариуса Калязинского нотариального округа от 15.03.2018 подтверждается, что ФИО3 приняла наследственное имущество после смерти ФИО2 ( л.д. 12). 

Справкой МУП « КОММУНСБЫТ» подтверждено, что ФИО3 по день смерти своего супруга – ФИО2 была зарегистрирована и проживала вместе с ним по одному адресу : 

<

адрес>( л.д. 19). 

Таким образом, ФИО3 приняла наследство своего супруга ФИО2 установленным законом способом, а в соответствии с п.5 ст.546 ГК РСФСР принятое наследство принадлежит наследнику со времени открытия наследства. Следовательно, наследственное имущество ФИО2 следует считать принадлежавшим ФИО3 с "__"__ __ г..

Наследодатель ФИО3 умерла "__"__ __ г.. Факт её смерти подтверждается свидетельством о смерти I-ОН № ___, выданным на её имя "__"__ __ г. отделом записи актов гражданского состояния Администрации Калязинского района Тверской области ( л.д. 14). 

На основании п.1 ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное. 

Пунктом 1 статьи 1112 ГК РФ предусмотрено, что в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно п.1 ст. 1181 ГК РФ принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

В соответствии с п. 74 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" в состав наследства входят и наследуются на общих основаниях принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком (в случае, если право на земельный участок принадлежит нескольким лицам, - доля в праве общей собственности на земельный участок либо доля в праве пожизненного наследуемого владения земельным участком).

На момент смерти наследодателю ФИО3 на праве собственности принадлежал земельный участок общей площадью ....... кв.м. расположенный по адресу: 

<

адрес>, который она приобрела в собственность в порядке наследования после смерти супруга ФИО2. 

При этом суд отмечает, что то обстоятельство, что право собственности ФИО3 на земельный участок при жизни так же не было зарегистрировано в установленном законом порядке, какого-либо правового значения для разрешения спора не имеет, поскольку ее, то есть ФИО3, право подтверждено исследованными в судебном заседании письменными доказательствами и никем не оспаривается. 

В силу ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом. 

При жизни ФИО3 завещание на принадлежащее ей имущество не составила, отсюда следует, что на момент смерти ФИО3 имело место наследование по закону. 

В соответствии со ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

Сын ФИО3 – ФИО4 умер "__"__ __ г., что подтверждается свидетельством о смерти I-ОН № ___, выданным администрацией Чигиревского сельского округа "__"__ __ г. ( л.д. 15).

Факт родственный отношений ФИО4 с ФИО3 подтверждается справкой о рождении № 49, выданной Отделом ЗАГС администрации муниципального района «Прохоровский район» Белгородской области 27.02.2019 года ( л.д. 16). 

ФИО4 имел детей, а именно : истцов ФИО1 и ФИО6, родственные отношения подтверждается свидетельствами о их рождении, исследованными в судебном заседании ( л.д. 17, л.д.82). 

Таким образом, у ФИО1 и ФИО6 как у наследников по праву представления, возникло право наследования по закону к имуществу ФИО3

Согласно п.2 ст.1141 ГК РФ наследники одной очереди наследуют в равных долях. 

Поскольку ФИО1 и ФИО6 относятся к числу наследников одной очереди, то все они наследуют в равных долях, т.е. каждый в размере ? доли наследственного имущества. 

Согласно ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В соответствии с п.1,2 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвёл за свой счёт расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счёт долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства. 

В силу ст.1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства. 

Судом по материалам дела установлено, что нотариусом Калязинского нотариального округа Тверской области в связи со смертью ФИО3, умершей "__"__ __ г., заведено наследственное дело № ___. С заявлением о принятии наследства по закону и выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на наследственное имущество 0608.2009 года обратился внук наследодателя ФИО1, "__"__ __ г. внучка ФИО6. Нотариусом наследникам "__"__ __ г. выдано свидетельство по закону на денежные вклады. Данные обстоятельства подтверждается копией наследственного дела № ___ ( л.д. 72-89). 

Свидетели ФИО11 и ФИО12 подтвердили в судебном заседании, что ФИО2 действительно при жизни был выделен земельный участок, которым он и его семья пользовались по назначению, земельный участок был огорожен, споров по границам этого земельного участка не было и нет. После смерти ФИО2 и Т.А., земельным участком пользуются внуки – ФИО8

Справкой МУП « КОММУНСБЫТ» подтверждено, что ФИО3 по день своей смерти была зарегистрирована и проживала вместе с ФИО1, ФИО13 и ФИО14 по одному адресу : 

<

адрес>( л.д. 18). 

Отсюда следует, что ФИО1 и ФИО6 приняли наследство своей бабушки ФИО3 установленным законом способом, а в соответствии с п.4 ст.1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. 

В соответствии со ст. 12 ГК РФ, одним из способов защиты гражданских прав является признание права.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что добытых в судебном заседании доказательств достаточно для того, чтобы признать за истцами ФИО1 и ФИО6 право общей долевой собственности ( по ....... доли за каждым) на земельный участок площадью ....... кв.м. с кадастровым № ___, с имеющимися координатами ......., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В силу пп.3 п.1 ст.8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают: из судебного решения, установившего гражданские права и обязанности. 

В соответствии с п.5 ч.2 ст. 14 Федерального закона от 13 июля 2015года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" основаниями для государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются вступившие в законную силу судебные акты. 

На основании приведённых норм права настоящее решение суда является основанием для внесения сведений в ЕГРН об объекте и государственной регистрации права собственности истцов на спорное недвижимое имущество. 

Руководствуясь ст.ст.193 -199 ГПК РФ, суд решил:

Исковые требования ФИО1 и ФИО6 к Администрации Калязинского района Тверской области о признании права собственности на земельный участок в порядке наследования - удовлетворить.

Признать за ФИО1 и ФИО6 право общей долевой собственности ( по ....... доли за каждым) на земельный участок площадью ....... кв.м. с кадастровым № ___, с имеющимися координатами ......., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

На основании ст. 58 ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» данное судебное решение, вступившее в законную силу, является основанием для внесения сведений в ЕГРН об объекте и государственной регистрации возникновения права собственности за ФИО1 и ФИО6 права общей долевой собственности ( по ....... доли за каждым) на земельный участок площадью ....... кв.м. с кадастровым № ___, с имеющимися координатами ......., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме в Тверской областной суд через Калязинский районный суд Тверской области. 

Мотивированное решение суда изготовлено 06 ноября 2019 года. 

Председательствующий